ATA N.º 8/2012

------- Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e doze, pelas desaseis
horas e trinta minutos, no Pólo A, da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra,
reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e Avaliação.-----------------------------
------- Convocados todos os membros deste Conselho e estiveram presentes: Clara
Ventura; Manuela Frederico-Ferreira; Cândida Loureiro; Natércia Cunha, Professor
Almerindo Afonso------------------------------------------------------------------------------------------
-------ORDEM DE TRABALHO -------------------------------------------------------------------------
-------Ponto Um: Leitura da ata anterior. ---------------------------------------------------------------
-------Ponto Dois: Finalização do documento/exposição sobre o trabalho do CQA
pensado na reunião anterior. ----------------------------------------------------------------------------
-------Ponto Três: Elaboração do relatório de auto-avaliação.-----------------------------------
-------Ponto Quatro: Recolha de dados no presenta ano letivo. ---------------------------------
-------Ponto Cinco: Produção de artigos/livro conforme aprovado em reunião de abril
pp. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto Seis: Outros. --------------------------------------------------------------------------------
------- Resumo dos diferentes pontos:--------------------------------------------------------------
------- Foi lido documento enviado à Presidente dia 20 de Setembro onde se
apresentam vários aspetos, entre eles o da necessidade de atualizar o Manual de
Procedimentos do CQA-----------------------------------------------------------------------------------
-------Ficou agendada data para dar continuidade ao relatório. ---------------------------------
-------Dadas as dificuldades inerentes à recolha de dados no passado ano letivo,
decidiu o Conselho modificar a metodologia de recolha de informação para este ano.
Relativamente ao CLE ficou decidido agruparem-se as turmas duas a duas para cada
disciplina. Nos cursos de pós-licenciatura/mestrado ficou decidido realizar-se a recolha
de informação apenas ao Curso de Médico-Cirurgica, em sala de aula, a todas as UC
e realização de entrevistas de grupo aos estudantes. Para os questionários de
Satisfação e do Estudo da empregabilidade mantém-se a metodologia anterior.----------
-------Produção de artigos do CQA. Ficou agendada data para iniciar esse trabalho.-----
-------Seguiu em CI parecer do CQA sobre documento enviado pela Presidente sobre
Prémio ‘Excelência no trabalho’. -----------------------------------------------------------------------